HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 97/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quyết định chủ trương đầu tư dự án Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang

(giai đoạn 2), đoạn Tân Quang đến của khẩu quốc tế Thanh Thủy

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 90/2025/QH15.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung

bởi Luật số 59/2020/QH14 và Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp được sửa

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công được sửa đổi, bổ

sung bởi Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ.

Căn cứ Văn bản số 611/TTg-CN ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ Về việc giao cơ quan chủ quản thực hiện đầu tư 05 tuyến đường bộ cao tốc:

Bắc Kạn - Cao Bằng, Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 2), Vinh - Thanh Thủy,

Quảng Ngãi - Kon Tum, Quy Nhơn - Pleiku;

Căn cứ Quyết định số 1566/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ Về việc giao bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển và kế hoạch đầu tư

công vốn ngân sách trung ương năm 2025 từ nguồn tăng thu ngân sách trung

ương năm 2024 cho các bộ, cơ quan trung ương, địa phương;

Căn cứ Văn bản số 289-TB/VPTW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng

Trung ương Đảng về việc thông báo kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô  Lâm

tại chương trình làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang;

Xét Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án Cao

tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 2), đoạn Tân Quang đến của khẩu

quốc tế Thanh Thủy và Báo cáo thẩm tra số 199/BC-HĐND ngày 08 tháng 12

năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang

(giai đoạn 2), đoạn Tân Quang đến của khẩu quốc tế Thanh Thủy, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 2),

đoạn Tân Quang đến cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy là dự án trọng điểm của tỉnh.

Việc đầu tư xây dựng dự án nhằm đáp ứng nhu cầu vận tải ngày càng tăng cao,

tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh

trên địa bàn tỉnh.

2. Quy mô đầu tư

- Tổng chiều dài tuyến: Khoảng 57,87 Km.

- Dự án được thiết kế theo Tiêu chuẩn đường ô tô cao tốc (TCVN 5729:2012).

- Quy mô mặt cắt ngang: Bnền = 25,25m (Bề rộng mặt đường Bm =4x3,75m;

Bề rộng rải phân cách giữa Bpc = 0,75m; Bề rộng dải an toàn giữa Bat=2x1,0m;

Bề rộng làn dừng khẩn cấp Bkc=2x3,0m; Bề rộng lề đất Blề =2x0,75m;).

+ Điểm đầu: Km104+295 trùng với điểm cuối dự án Giai đoạn 1

(Km27+295) thuộc xã Tân Quang, tỉnh Tuyên Quang.

+ Điểm cuối: Km162+164 (tại Km307+500 Quốc lộ 2) kết nối với cửa khẩu

quốc tế Thanh Thủy thuộc xã Thanh Thuỷ, tỉnh Tuyên Quang.

3. Tổng mức đầu tư: 14.802.262.000.000 đồng (Mười bốn nghìn, tám

trăm linh hai tỷ, hai trăm sáu mươi hai triệu đồng).

4. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách trung ương.

5. Dự kiến kế hoạch vốn bố trí

- Vốn ngân sách trung ương năm 2025: 100.000.000.000 đồng (Quyết định

số 1566/QĐ-TTG ngày 19/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ).

- Vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2026-2030: 14.702.000.000.000 đồng.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tân Quang, Linh Hồ, Vị Xuyên, Phú Linh,

Thanh Thủy, Phường Hà Giang 1, tỉnh Tuyên Quang.

7. Thời gian thực hiện dự án: 2025-2030.

8. Nội dung khác: Dự kiến quy mô diện tích rừng cần chuyển sang mục

đích khác để thực hiện dự án là 288,17ha.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng

quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này có hiệu lực từ khi được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang,

Kỳ họp thứ hai thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./.

  Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Các bộ: Tài chính; Xây dựng;

- Cục Đường bộ Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh uỷ; HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường;

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Thông tin và Công báo tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT (G).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Xuân

		2025-12-15T11:37:51+0700
	Phạm Thị Minh Xuân

		2025-12-15T13:30:58+0700